ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-1074-2401/2024
16 августа 2024 г. 						                          г. Пыть-Ях

Мировой судья судебного участка № 2 Пыть-Яхского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Клочков А.А., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Пыть-Яхского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, рассмотрев по адресу: 628380, ХМАО-Югра, г.Пыть-Ях, 2 мкр., д. 4, дело об административном правонарушении в отношении
Гумбатова Курбана Исабала оглы, ==
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

	Гр-н Гумбатов К.И. постановлением === по делу об административном правонарушении признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ назначением наказания в виде административного штрафа в размере 570 рублей. Постановление получено правонарушителем в день вынесения, вступило в законную силу ===. В установленный ст. 32.2. ч. 1 КоАП РФ 60-ти дневный срок, исчисляемый со дня вступления постановления о наложения административного штрафа в законную силу, то есть до === Гумбатов К.И., проживая по адресу Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, г. ==, административный штраф не уплатил.
В суде Гумбатов К.И. вину не признал, заявил что штраф он оплатил.
При составлении рассматриваемого протокола Гумбатов К.И. неоплату штрафа в установленный срок не оспаривал, сослался на отсутствие средств.
Заявление Гумбатова К.И. об оплате штрафа не подтверждено, опровергнуто материалами дела, (справкой, сведениями из ГИС ГМП), доказательств оплаты штрафа не представлено. Мировой судья считает доказанным факт неоплаты административного штрафа в шестидесятидневный срок с момента вступления в законную силу вышеуказанного постановления по делу об административном правонарушении.
	В соответствии со ст. 32.2. ч. 1 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60-ти дней со дня вступления постановления о наложения административного штрафа в законную силу. В течении 60-ти дневного срока оплаты штрафа после вступления постановления в законную силу, штраф оплачен не был. Доказательств уважительности причины неоплаты штрафа не представлено. Для добровольной оплаты штрафа предоставлялся значительный срок, сумма штрафа относительно невелика. Доказательств обращения правонарушителя с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты штрафа не представлено, по мнению мирового судьи имел возможность оплатить штраф в установленный срок, неоплата штрафа вызвана исключительно нежеланием отбывать наказание. Оснований для освобождения от обязанности от оплаты штрафа в установленный срок и от ответственности за невыполнение данной обязанности не установлено. Заявленные при составлении протокола причины нарушения не подтверждены.
	На основании изложенного, мировой судья считает необходимым признать виновным гр-на Гумбатова К.И.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ – неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ. Оснований для прекращения дела мировой судья не усматривает.
	При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ за совершение однородного административного правонарушения. Заявленные сведения о состоянии здоровья (лечение перелома руки), а также признание вины при составлении протокола мировой судья относит к обстоятельствам, смягчающим административную ответственность.
Мировой судья считает, что обстоятельства дела и данные о личности правонарушителя, ранее привлекавшегося к административной ответственности за однородные и иные административные правонарушения, указывают на исключительные обстоятельства, позволяющие назначить наказание в виде административного ареста, что позволит обеспечить цели административного наказания, предусмотренные ст. 3.1 КоАП РФ. О наличии оснований, препятствующих возможности назначения ареста, не заявлено.  С учетом размера неоплаченного штрафа, и обстоятельств, смягчающих ответственность, срок ареста мировой судья считает возможным не назначать максимальным.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 3.9, 20.25. ч. 1 Кодекса об административных правонарушениях, мировой судья
					ПОСТАНОВИЛ:

Гумбатова Курбана Исабала оглы признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком 5 (пять) суток.
Срок ареста исчислять с момента задержания Гумбатова К.И., то есть с 22 часов 15 минут 15.08.2024.
 Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Пыть-Яхский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

	Мировой судья						Клочков А.А.